

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K 1.40
za odprawienie do domu dopłaca się 50 halerczy.
Na ogólny miesięcznie K 1.50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 80 fen., 9 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz patitu 1 K, ogłoszenia na czwartę stronie za wiersz patitu po 20 h. Nadawane za wiersz 80 h. Inasymy prowadzi w swoim zarządzie p. St. Gyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Fawiem” od 8 r. do 9 popoł. wyjątkami niedzieli i świąt.
Na Lwów skład i ekspedycja: Agencja Sokolowska — Pasaż Hausmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości teleine, telefonami i listownie przyjmuje redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 9 wieczorem. — Rękopiśm. nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Z fejletonów Kazimierza Bartoszewicza.

Jeszcze o arystokracji.

A więc jeszcze trochę o arystokracji. Mówiłem (w poprzednim moim artykule i ja powtórzyłem to zdanie) że nasza arystokracja ma ogromne wady.

Nasza? dlaczego nasza? — czy inne arystokracje wad tych nie posiadają?

— Prawda, że nie mam przyjemności utrzymywać stosunków z lordami angielskimi, magnatami węgierskimi, grandami hiszpańskimi, margrabiami francuskimi i wogóle z wszelkimi zagranicznymi jaśnie wielmożnymi i jaśnie oświeconymi, ale ponieważ należę do umiejących czytać i z umiejętnością tej dość często korzystam, przeto zdarzyło mi się setki, a bodaj czy nie tysiące razy, spotykać się z charakterystyką arystokracji różnych narodów. Spotykałem się w powieściach, utworach dramatycznych, w podręczach, fejletonach, rozprawach naukowych, sprawozdaniach sądowych — a zawsze i wszędzie, z małymi wyjątkami, jaśni panowie wyglądali wewnątrz i zewnątrz tak samo nad Sekwaną, jak nad modrym Dunajem, tak samo nad Tybrem, jak nad Sprewą tak samo nad Wisłą, jak nad Tagiem. Wszędzie pomiędzy nimi są gorsze i lepsze jednostki, są dobrzy obywatele i źli synowie kraju, są ludzie rozumni i zaśliżeni, oraz trutnie bezdennie głupi — większość jednak razi dumą i zarozumiałością, pomiała źle urodzonymi, oddaje się próżnią ctwu, żyje lekkomyślnie, ratując się synekurami i posagami, wszędzie zresztą przyznaje się zazwyczaj do zasad konserwatywnych i podaje się za opiekunkę Kościoła, żyjąc aż nadto „liberalnie, w sprzeczności ze wszystkimi prawie dziesięciu przykazaniami.

Byliście zapewne niedawno na „Bogatym wujaszku” Karlweisa, w którym rolę hrabiego (jak się ten hrabia nazywa, nie pamiętam) gra podobno tak świetnie Kamiński. Pysany to typ góego hrabiego. Obdużony po uszy, żyje na kredyt z dnia na dzień, ale nigdy nie zapomina, że jest jasnym panem; pomimo „najlepszych” form, wyszukanej grzeczności, daje poznać swą „wyższość” tym, których... zarywa. Pracować nie umie, bo go nie nauczono, ale przyjmując chętnie urzędy i godności, za które mu płaca, choć nie ma najmniejszego pojęcia o przywiązanych do tych urzędów obowiązkach — i moralnej odpowiedzialności, jaka na nim ciąży — sprzedaje po prostu swoje nazwisko na pokry-

wkę brudnych spekulacji. Czyni to najelekomyślniej w świecie, bez zastanowienia się, za co będzie brał pieniądze, byleby brał. Wydaje swą córkę za syna hyeny giełdowej, nie zważając, że to małżeństwo wstretm ją przejmie — co nie przeszkadza, że później nie może zrozumieć, że ta córka, dama wielkiego rodu, pokochała swego „najgorzej urodzonego” męża. Używa i błyszczy, to jego ideał — dla zszerezenia tego ideału zgodzi się na wszystko, co mu zaproponują. Ale „krew” ciągle się odzyska, a nagłośnienie wówczas, który dowiadyuje się, że zmarł „bogaty wujaszek”, którego jest spadkobiercą. Odrzucił onadał w sobie i pogardę dla brudnych współników i częstó winną swemu nazwisku. Ale znowu odrzucił o tem zapomniął, byłoby oczekiwany spadek okazał się hałką.

— Nie wiem, czy dobrze skryłem charakterystykę tej postaci, bo widziałem ją na

scenie wiedeńskiej przed kilku laty, więc mogła się zatrzeć w mojej pamięci. Ale wiem, że kiedy patrzyłem na nią, żaden jej rys nie był mi obcy. Znałem i znam takich samych hrabiów, z taką samą o głodą, z temi samymi pojęciami, tak samo głupich, choć nie pozbawionych pewnego sprytu i przebiegłości, tak samo zdolnych do wszystkiego, tak samo dumnych i zarozumiałych, a przeciw bogatych przyjął wszelkie moralne policzki, tak samo stylowo grzecznych i ułożonych, stylowo lekomyślnych i stylowo próżniących, — znałem i znam nawet hrabiów tak samo chodzących, mówiących, śmiejących się, dowcipkujących, posiadających te same ruchy, te same panie „fony” i „maniery”. A przecie był to niemiecki hrabia na niemieckiej scenie, a ja niemieckich hrabiów nigdy nie miałem nieprzyjemności. A więc jeden dowód więcej, że typy arysto-



Dobrzy przyjaciele. Obrazek pokojowy z wojny rosyjsko-japońskiej.
(Patrz: Ze świata: Kronika ilustr.)

Rękawiczki

niciane, jedwabne i Imitacya
dusfkstki; pończochy i skar-
petki polecają;

Stefan Porębski i Ska
Kraków, ulica Grodzka 1. 2.

kratycze wszędzie są jedne i te same. — Co zazwyczajśy (przynajm, że zbyt dugo), przypisuje do właściwego tematu dzisiejszego artykułu. — Napisałem w poprzednim teyletonie, że arystokracja nasza ma ogromne wady (to nasza dziś wraza) i zapytałem: czy przypadkiem nie dużo w tem naszej własnej winy? — czy my, co na jej zepsucie narzekamy, sami jej nie psujemy?

Na pytanie to odpowiadam twierdząco, dodając, że psujemy ją przez dobrowolne przynajmowanie jej domnującego, uprzywilejowanego stanowiska. — Nie żadem chudopachole, ale Franciszek August wicbrabia Chataubriand, napisał, że arystokracja przechodzi trzy fazy: przodowania, przywilejów i próżności (des superiorites, des privileges, des vanites) — przeżywszy przez pierwszą, wyraża się w drugiej ją ganiąc i wymiera w trzeciej. Nasza arystokracja przodować, we właściwym znaczeniu tego pojęcia, już dawno przestała, — przeminął również i czas jej przywilejów. Teoretycznie została zupełnie zrównana z innymi warstwami. To ją mogłoby powstrzymać na drodze do trzeciej fazy; — z czego bowiem ma być próżnia, kiedy demokratycznie długi czasu i wytworzone przez dzieje warunki pozowały ją i przodowania i przywilejów?

Ale od czego my demokraci, abymy jej w „nieszczęściu” nie ratowali? W teoryi wazyśmy jesteśmy równi i o tej równości szeroko mówimy i piszemy, ale w praktyce co pan hrabia, to pan hrabia, a nie jakiś szewc, adwokat, kupiec, literat lub jakieś gorsze i marniejsze stworzenie. Dok. nast. *Kazimierz Bartoszewicz.*

LISTY ZE SWIATA. Wojna a moda.

Londy 15 września.

Pisałem wam swego czasu, że moda tegoroczna we wszystkich przystawiona jest do wypadków na dalekim Wschodzie. Rozpoczęło się od zabawek dziecięcych, potem przyszła kolej na urządzenie mieszkań, materye na stro-

je i t. d. Obecnie elegancki świat londyński stworzył sobie nową czarę w postaci obiadów „wojennych”. Te jada się teraz nad Tamiżą na sposób rosyjski lub japoński. Nadsławniowiec musi być wierny. A więc przedewszystkiem spiesz potraw. Na menu składają się potrawy wyłącznie rosyjskie lub japońskie: na kartonach figurują odpowiednie motyły narodowe.

Ze stanowiska gastronomicznego obiadu rosyjskie bardziej przypadają wypraczonego do gustu, niż japońskie. Zresztą niejednej z tych czy owych potraw Anglik w innym czasie nie wyalbił do smaku, gdyby nie wazowało się moda, która jest nieubłagana. Obiady „wojenne” są zabawką wcale kosztowną. Nie które potrawy muszą być sprowadzane z zagranicy, inne wymagają specjalnego urządzenia kuchennego i stołowego. Co najszlachetniejsza zaś — potrawy musi przyrządzać rodotywy kucharz rosyjski lub japoński. O obiadach rosyjskich nie potrzebuje się dużo rozpisywać; są one bowiem bardzo podobne do polskich. Baresz, zrazy z kaszą, pierogi ze śmietaną podają teraz w najprzeróżniejszych smagach magnackich. Do potraw dojązają wiele korzeni i pieprzu, do czego Angliki bez trudności się przyzwyczajają. Mało kto jednak może się oswoić z podawaniem przez obiad „kwascem”, którego smaku podobał sobie John Bullu żadną miarą znieść nie może.

W miejscu dotychczasowego *Hors d'oeu* ery, figuruje teraz w spisie potraw „zakuska” po naszymu „kanapka”, a zatem chleb lub bułka, obłożona masłem, kawiozem, łusosiem i t. p. Przed zakuską podają wódkę. Musi to być oryginalna „Smyrnówka”, „Popowka”, „Starka” lub „Złotylin” — naturalnie silnie zaprawione... wodę! Następnie baresz szary lub zabelany. Anglikowi przedewszystkiem imponuje nazwa, której żadną miarą wydmówić nie jest w stanie. Podają też kapuśniak i inne rozliczne zupy jazykowe, np. ulubioną w Rosji pomidorową na śmietanie. Następnie sata mięsa z chrzanem w ocie — rzecz dotąd nad Tamiżą nie znana. Z jaką miłą zabiera się Angliki do gołąbków lub pierogów, tego chyba opisywać nie potrzeba.

Niemniej oryginalnym jest obiad japoński

Wazyący biesiadnicy muszą sięścić na podłodze. Potrawy podają się równocześnie w małych czarkach na tabelekach ołowianych. Anglika bawi jedząc za pomocą pateczki, przyciem piękne lanie muszą okazać niemałą zręczność. Na menu japońskie składają się: *suymono* — rosół z kurczak z żytem; *terasaki* — pieczony kośoz z gotowanym spinakiem; *zupa misosuru* z solanowu bobu. — Nadto podają rozmaite gatunki suszonych i wędzonych ryb.

Główną potrawą na stole japońskim jest ustarkale rył. Przed każdym z biesiadników stawiają czarkę z rytem. Na początku obiadu pije się sake, nodaj araku z rytem, potem podają sieloną herbatę bez śmietanki i cukru. *J. Wólbyński.*

Z KRAJU

Z Tarnowa pisał nam: W roku bieżącym miało być n ow otwarte gimnazjum żeńskie, którego potrzeba w naszym mieście daje się odczuwać. Ponieważ jednak zapisało się za ledwie 16 uczennic, z których nie można było utworzyć nawet jednej klasy, zamiar spelił na niczem. Może w przyszłym roku zapisze się więcej uczennic i w ten sposób gimnazjum przyjdzie do skutku.

Tamtejszy kłaztor Urszulanek otwiera liceum żeńskie. Wpisz już się odbywają, chociaż dotychczas nie nadeszło pozwolenie oddanych władz.

W piątek 9 b. m. rozpoczęła szkoła realna naukę w nowym gmachu. Rył to już na dziesiąty czas do opuszczenia budynku, w jakim się ta szkoła mieściła dawniej. Poświęcenie nowego gmachu odbędzie się w najbliższej przyszłości w obecności namiestnika.

W „Sokole” tamtejszym rozpoczęły się już ćwiczenia drubów członków i odbywają się w niedzielni, środy i piątki od godz. 7-9 do godz. 8 wieczór. — 15 b. m. rozpoczęła się też nauka gimnazystki dla uczennic, dzieci i pańców.

Dają się n ow powszechnie słyszeć żargi na dotychczas niemiarków i kapuści i wogóle artykułów spożywczych. Wobec klęski ponichy drożyna ziemniaków jest jeszcze zrozumiada, natomiast zupełnie niezrozumiał jest,

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłóżył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

66

XX.

Długi Harry wyjawia swoje plany.

Z pośpiechem, na jaki mogła się zdobyć stara szkap, zdążył Bill z wózkim „Pralni higienicznej”, potądniowo-zachodniej”, mijając grunta gminne w kierunku swej siedziby.

Siedząc na kozle, oddychał Bill już łez z powodu, iż nie potrzebował już dalekiej wiesi łył podjeźranego i kompromitującego go ojetaru.

Długi Harry nie podzielał wcale owej wli, odczuwając przez swoje towarzysza. Obojętność i nieczułość nawet na okoliczność najbardziej dotkliwą stanowiła jedno ze znamion jego charakteru.

Przyżywszy wreszcie na miejsce przeznaczenia, potęgnali się obaj towarzysze i rozstali.

Bill wyprzął konia, zatoczył wóz pod szope i ukrył w miejscu pewnym pakiet, powierzony mu przez towarzysza.

Słysząc go tak gospodarującego na dzie-

dzieniu wysła naprzeciw niego żona, szczególny z jego powrotu i jak zawsze w podobnych razach ucieczona nim, jakby oca lonym od przezuwanego kalastrofy; lecz zachowanie się obecne męża zadziwiło ją nie mało. Nie zdradzał on wcale obawy i lęku, jak to bywało dotąd zawsze przy powrocie z wszystkich poprzednich przypraw.

Bill wyczylal to zdziwienie, malujące się na twarzy żony i rzekł:

— Wszystko idzie doskonale, matko... wracam z próżnymi rękami.

Lecz ona nie pytała, dlaczego. Nawet do pewnego stopnia ucieczyła się tem... Tak zawsze obawiała się następstw tych wypraw ryżkowych.

Pani Billowa wyszła była naprzeciw męża otulona w podniezszony szal i teraz szybko go zdmocowała, spiesząc się, aby ogień rozpalic pod kuchnią i przygotować na gwalt tymczasowe śniadanie.

Bill wlece nawet nie usiłował opowiadać wydarzeń minionej nocy.

Był może i był już zanadto zmęczony, a może i Harry zalecił mu o niczem nie wspominać; może też wreszcie nie chciał niepokoić żony, bez poważniejszego powodu a natomiast pragnął przygotować dla niej na przyszłość jako niespodziankę łe kupy pieniędzy, gdy ją raz dostanie do rąk.

Wyroznia ją prosta, tworzyła naj-

śmielsze obrazy niedalekiej przyszłości, kiedy to oboje będą się poprostu tarzacz w zlocie.

Żona wstrzymywała się dyskretnie od naciśkania go pytaniami.

Bill był istotnie zmęczony i śpiący, tak iż sprawił na nią wrażenie, jakby sobie za nadto podpł. W ten sposób tłómaczyła sobie te niezwykłe jego słowa, odnoszące się do „szczęśliwej przyszłości”.

Nie żałowała mu przeto do przedku snu jeszcze butelki piwa, którą Bill wychylił w kilku łytkach, „spasłami” zwanymi w gwarze obu towarzyszy.

Skończywszy w ten sposób śniadanie, poszedł Bill położyć się, poczem spał jak zabyły kilka godzin aż do chwili, gdy słosownie do zapowiedzi przybył Długi Harry, aby z nim „pogadać”.

Nikt wówczas nie śniał przeszkadzać znacym tym kunciom; daniel i tak były w szkole, matka zaś na targu. Praczkazajęte w „higienicznej” pracowały w innej części domu.

A teraz mógł stary — rzekł Bill napychając fajkę tytuniem — objaśnij mi całą tę twoja historję. Nienawidzę iść po omacku, nie nie wiedząc. Jak jest twoj plan?

Ciąg dalszy nastąpi.

Angielskie kapelusze i cylindry **PRECIER** **Zdzisław Zdanowicz**
z fabryk „Scott & Comp-Ebryslys” **BTELIZBY** **Krańów**,
Sławkowska 1, 2-3-Ciofen 518-88

dla czego nasi piekarze wypiekają coraz mniej se pierzywo, przecież miła nie zdróżła. — Tak samo, mimo ogromnej zużyci cen byłby, nie staniało zupełnie mniej. Ponieważ prócz innych, nawet węgiel poszedł w górę, zima zapowiada się nie najjajlepiej, a odmienne władze ani myśla o tem, żeby zredukować ceny mięsa i pierzywy, choć wiedzą, że inne artykuły muszą podrożeć.

Onegdaj spaliły się we Wierzecholawicach, wasi pod Tarnowem, zabudowania dwóch włościan, Franciszka Fornala i Franciszka Rymka. Szkoda, nieubezpieczona, wynosi przeszło 3.000 koron.

Jarostaw. Przy konstytuowaniu się Rady powiatowej 13 b. m. wybrano marszałekiem Jerzego ks. Czartoryskiego, zastępcą dra Adolfa Dietziusa, do wydziału ks. Felicjana Podolskiego, dra Władysława Grabowskiego, prof. Ignacego Byblika, włościanina Antoniego Sobienia i Witolda ks. Czartoryskiego. Zastępcami członków wydziału wybrano: Adama hr. Zamoykiego, Eustachego Wolskiego, radcę sądu Edmunda Galika, burmistrza Radosława, Marcina Popkiewicza i włościanina Skuczesza. Na wypadek przyszłego marszałka lub jego zastępcy do prowadzenia urzędu wybrano dziekana ks. Ludwika Bikowskiego.

Czarny Dunajop, 15 września. *(Dziennik po-żar. — Spaleni na tegdy).* W Chochołowie pod Czarnym Dunajem wybuchł onegdaj w budynkach Józefa Hurhota pożar, który zniszczył budynki mieszkalne, młyny i tartak. Szkoda, nie ubezpieczona, wyniosła do 10 ty się tysięcy koron. Nie obeszło się bez ofiar w ludziach. Józef Hurholt, zbudowany loskietem ucznia, zdołał uratować uciec z życiem wraz z żoną. Z drugiego pokoju, w którym spali 65 letnia teściowa Hurhota Kojowska i 15 letni pastuch Jan Balazy, ponieważ okna były kratami żelaznymi opatrzone, nie zdołał żyć uciec i spalił się na węgiel. Jak mówią Kojowska chciała ratować swe mienie, składając się z gotówki w samem złocie, lecz za nim to wszystko zebrała z akryzy, plomieniom ograniczył już całą izbę tak, że nie mogła się przez nie wydostać. Na zgliczeskach znaleziono stopioną złotą monetę przy zgwo-żonych zwłokach nieoszczęśliwej. Hurholtów

zawieziono do szpitala w Zakopanem, zaś Hurholt chorował dłuższy czas. Nie dość na tem; pociągnięto go jeszcze do odpowiedzialności karnej jakoby przez nieostrożność spowodował ogień i śmierć dwójki ludzi. 15 b. m. zasiadł Hurholt na ławie oskarżonych przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, pod przew. rady dra Cieszyńskiego. Oskarżenie popierał prokurator p. Wyrobek, oskarżony bronił adw. dr Korbel. Dzięki obrocie trybunał uwolnił Hurhota w zupełności od oskarżenia.

Wynik konkursu na sokolnie w Gorlicach. Wskutek konkursu ogłoszonego przez wydział gorlickiego „Sokola“ nadeszło ogłoszeń 18 projektów zaopatrzonych w godła na budowę nowej sokolni i 1 bez godła w stylu zakopiańskim.

Sąd konkursowy, złożony z członków wydziału, ludźmi z 6 członków i rzeczoznawców, wybranych przez walne zgromadzenie, odbył dwukrotnie posiedzenie w tej sprawie, przesyłał warunki konkursu uzupełnione o tyle, iż zamiast jednej pierwotnie projektowanej drugiej nagrody 100 kor. ustanowiono dwie drugie nagrody po 100 kor.

Pierwszą nagrodę w kwocie 200 koron przysłał projektant pod godłem „Głazek narzutowy“; zaś dwie drugie nagrody po 100 kor. przysłał projektant pod godłami „Gniazdo sokoła“ i „Sokół“.

Po otwarciu kopert okazało się, że autorem projektu, oznaczonego pierwszą nagrodą jest p. Agenor Smoluchowski, słuchacz V. roku architektury na lwowskiej politechnice, autorem projektu, odraczonego drugą nagrodą, pod godłem „Gniazdo sokoła“ pp. August Boguchwański i Adam Żardecki w Lewowie ul. Batorego l. 12, autorem projektu, pod godłem „Sokół“ p. Roman Bandurak, architekt i budowniczy w Dębniakach pod Krakowem. Wydział prosi autorów projektów nienagrodzonych, aby podali sposoby, w jaki projekt te należy im zwrócić. Wydział „Sokola“ w Gorlicach.

Z Sanoka piszą nam: W czasie od 29 września do 2 października odbędzie się tutaj na boisku Sokola wystawa pszczelnictwoogrodnicza. Równocześnie z nią odbędzie się wystawa Towarz. chowu drobin i krótków

Wszystkie zapowiadają się bardzo dobrze. Zgłoszenia napłynęły do 2) h. m. przysłał Henryk Hallebrand w Sanoku.

Z Słar pod Gorlicami piszą nam: W ubiegłą środę dnia 13 bm. odbył się w kościele parafijnym w Sękowej ślub pana Antoniego Szlecha z p. Wiktorją Bolkówną, Nowożeńcom dzielił błogosławieństwa proboszcz miejscowy ks. kanonik Jan Kielar.

Z Gorzyc w pow. tarnobrzesckim piszą nam: Dnia 6 września br. wdarł się na plebanie w Gorzycach w czasie nieobecności księdza jakoś złoczydła i zastawczy tam tylko wystrasz p. w przekonaniu, iż „ona jest matka proboszcza i odgrażał się, że ją zabije. Miejszkania, na jej krzyk zbiegli się młoczarze, schwylił opryskacza i oddał go żandarmerji, stacyonowanej w pobliskim przysiółku, która go misła oddała do sądu w Rozwadowie. Potem słych o nim zaginiął. Niewiadomo, czy żandarm go nie doprowadził, czy też w sądzie został uwolniony. Ale przecież powinniśmy o tem wiedzieć. Interpelujemy tedy c. k. żandarmeryję o wiadomości, co się z nim stało.

Z sali sądowej.

Kraków 16 września.

O zabójstwo. Przed sądem przysięgłych odbyła się dzisiaj rozprawa przeciw Franciszkowi Kościelkowi, liczącemu lat 23, kowalowi z Bielani, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa. Trybunalski przewodniczący dr Muchowski, wnosząc oskarżenie prokurator Ohtulowicz, bronił adw. dr Gleitzman.

W niedziele dnia 27 marca br. wiceprezorem przechodził krogi w Bielanych Tomasz Suki, Mikołaj Kopta, Józef Kowalski i Ignacy Baradański koło domu oskarżonego i rozmawiał o nim Kościelkowi pokazując zażądać na przeobchodzących kawałkami drzewa, a następnie porwał w ręce widły. Przerzani tem napadnięci, cofnęli się, a oskarżony pobiegł na podwórze swego domu, z którego po chwili wybiegł z siekierą w ręku. Zobaczywszy to napadnięci rzucili się do ucieczki, oskarżony

Wśród jeńców polskich w Japonii.

VIII.

Ludzie, którzy nie wierzą w przyszłość Polski, niech znajdą drogę do duszy polskiego chłopca, niech zająr w nią głębiej — a uwiarzą. Bo nie może być, ażeby nie miał przyszłości ten lud zdrowy i moralny, który się tak dzielnie bije i tak kocha pracę, który tak silnie trzyma ziemię w rękach, tak się garnie do oświaty, tak łatwo poznaje i przyswaja sobie rzeczy nowe. I przytem wszystkim ma taką wiarę w życie, pogodę ducha i fantazy!..

Panowanie rosyjskie, które tak fatalnie odbiło się na ustroju duchowym naszych warstw świecących, na chłopca wywarło wpływ niezmiernie słaby. Dlatego jest on bez porównania lepszym przedstawicielem ducha narodowego, niż t. zw. inteligencja. Dlatego też zachował on tę polską tradycyjną pogodę ducha, której dziś naprzotno w wyższych warstwach szukamy.

Jak powiedziałem, nawet Japończycy zwrócili uwagę na to, że żołnierze Polacy mają wesołe usposobienie, że wszyscy, rozmawiając, uśmiechają się. Oni też zauważyli, iż ci żołnierze, których im wskazywałem, jako Litwinów, właściwością tę nie posiadają. Było to tak ogólnie, iż to jedno bodaj wystarczyło do odróżnienia Litwinów od Polaków.

Nigdy tak wyraźnie nie rzucił mi się w oczy fakt, że Litwini są ludem smutnym. Ale nie jest to ten smutek beznadziejny, dzięki chłopca rosyjskiego, jest w nim jakaś ładność, której towarzyszy wyraz cichej, ale niezłomnej energii.

Te dwie natury — polska i litewska, znakomicie się ze sobą godzą. Treba było patrzeć, jaki się braterski stosunek odrazu wywiązał między zmudzinnami z jednej, a kutajwami, mazurami i małopolanami z drugiej strony, gdy się znaleźli razem, oddzielnie od Moskali. Zmudzinni z nieklamną radością dziękowali za to, że ich umieszczono wśród swoich. Kiedym zaś na ojednym, żegnając się z jeńcami-rodakami, zwrócił im uwagę na to, że mają pośród siebie garstkę Litwinów, że nie powinni wyróżniać ich, lub krzywdzić, gdyż są to nasi bracia, choć niejedni po polsku nie umie, usłyszałem odpowiedź: — E, proszę pana, cośmy ich mieli krzywdzić? To dobre chłopaki. Taki Litwin to niejedni lepszy od naszego.

Ten sam oto polski chłop, który będąc w Moskali, nie mógł się odczarować po polsku, zmówić pauciera, lub przereżnąć się po katoliku, bo go za to przesładowano i wśmiewano, Litwinom ofiarowuje odrazu bratersko i obdarza go nawet komplementami.

Gdy się to widzi, przychodzi człowieko-

wi do głowy, że cała kwestya polskolitewska inaczejby wyglądała, gdyby nie pewne przesady szlachetkie ze strony polskiej, a z litewskiej — barbarzyńska, z ignorancji pochodzące pretensy narwanych księży, oraz młodej inteligencji, wyhodowanej na stipendyach moskiewskich.

Dziwnem zdarzeniem wiekszość Litwinów, których w niewoli widziałem, pochodzą z powiatu rosińskiego i to właśnie z tej jego części, w której leżą Krocz.

— To tam niedaleko od was Krocz? — zapytuje.

— Nasza wieś pod samemi Kroczami.

— A pamiętacie, jak kozacy tam ludzi w kościele bili.

— Jakże nie pamiętać? Dwanaście lat widziałem mianem. Siostrę moją tak skatowali, że kilka tygodni leżała.

— No, a teraz ich biją — powidam Chłopak popatrzył na mnie dumo swemi jasno-niebieskimi oczyma, w których zjawił się jakby ucieszny wyraz. Potem rzekł krótko:

— Jest Pan Bóg na niebie!

Towarzysz mój, Japończyk, zauważył, iż mowa o czemś niezwykłym i wielkiem zainteresowaniem zapytał, co to takiego. Powiedziałem mu ogólnie o samym fakcie rzezi krociańskiej, a potem zwróciłem się do mego Litwina:

— Opowiadacie temu panu wszystko, co

Kazyszy
8. Almsci

mogą korzystać z bura bezpłatnej poradę prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu jakże z bezpłatnej wypraczenia książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 13—5 w pał sąsiedniej w wykonawstwo publick, niem i franc Biblioteka kulturalna,

puścił się w pogoni i dopadł Suskiego, który w nieciekawie potknął się i padł na ziemię. W tej chwili dopędził go oskarżony i wymierzył mu ciężki cios w głowę. Fod uderzeniem pękła czaszka i mózg wydołył się na zewnątrz.

Następnego dnia odwieziono rannego do szpitala św. Łazarza, gdzie zakończył dnia 28 kwietnia życie.

Oskarżony przyznał się do czynu, lecz podaje na usprawiedliwienie, że był pijany, co kilku świadków potwierdziło, a nadto, że Suski i jego towarzysze, z którymi poprzeczka się w karczmie, przyzali w dniu krytycznym pędził jego dom w tym celu, aby go pobić.

Po zamknięciu postępowania dowodowego postawił przewodniczący ławie przysięgłych następujące pytanie główne:

Czy oskarżony winien jest, że dnia 27 go marca br. uderzył Tomasza Suskiego w ten sposób niekierując w głowę, że Suski wulkiem odwieziony rany dnia 28 kwietnia br. umarł, oraz na wniosek dra Gleitmana pytanie dodatkowe, na przykład zatwierdzenia pytania głównego:

Czy oskarżony dopuścił się zbrodni zabójstwa w stanie ośpiństwa.

Sędziowie przysięgli zatwierdzili to pytanie, a trybunał skazał oskarżonego na trzy miesiące zwykłego więzienia z jednym postem i twarłem łezem co tydzień.

Hr. Potocki przed sądem. Przed krótkami sądem przysięgłych toczył się w Wiedniu w dalszym ciągu odroczone poprzednio proces o oszustwo przeciwko hr. Henrykowi Potockiemu. Odroczenie nastąpiło z tej przyczyny, że ojciec oskarżonego, hr. Nikodem Potocki, oświadczył, że pokryje wszystkie długi syna, oraz szkody przez niego innym osobom wyrządzone. Na wezwanie rozprawie oświadczył obrońca oskarżonego, że już się ukożył co do tego z wszystkimi prawie poszkodowanymi. Hr. Henryk Potocki na dotychczas pytanie prokuratora przyznał, że w ostatnim czasie żył tylko z robienia długów miał i stoli nadzieję, iż się bogato oieni i tem zakończy całą swoją misję.

Trybunał wydał wyrok uwalniający oskarżonego od zarzutów oszustwa, a za fałszywe meldowanie się sądził go na 24 godzin aresztu. Zaazdony rozpoczął zaraz odsiadywać karę.

wiecie o tej sprawie: o co poszło, jak się lud zgromadził w kościele, jak przyjechał gubernator z kozakami, jak katowali ludzi itd. Możnać mówić po rosyjsku — on rozumie.

Żołnierze zaczęli opowiadać prostymi słowami, tonem spokojnym, nie oskarżając, nie wydając sądu. Mówił tak, jakby to były rzeczy codzienne, zwykłe, zjawiające się w porządku naturalnym, jakby w podobnych warunkach nie innego nie mogło się zdarzyć. I tem silniejsze wrażenie robiła ta opowieść, że ten człowiek, że ten opowiadacz pochodzi z ludu, który zrodził się ze swą ciężką dółą, oswoił z okrucieństwem, który nieczego innego od władcy rosyjskiej nie oczekuje.

Japończyk słuchał z wyjątkową uwagą. Bywały chwile, że na ustach zamierał mu uśmiech, stała gośczerzą na jego obliczu. Gdy opowiadanie się skończyło, zwrócił się do mnie:

— Wiesz ci, obrońcy chrystyanizmu i cywilizacji europejskiej przed Azjatyami tak się przedstawiają na waszym gruncie?...
I zaśmiał się tym razem wesolym, głośnym śmiechem.

— Zdaje się — dodał — że walcząc z

Zwraca się uwagę na ogłoszenie zaszczytne znanego **Bazaru Krajowego w Krakowie**, który poleca wybór najlepszych modynych kurtów i syberym na ubrania i palta.

MASLO
kuchenne 1 funt 50 centów
deserowe 1/2 " 34 " "
z gwarancją za dobroć i prawdziwość handlu
JÓZEFA LANDAUA
w Krakowie, pięć Szczęśliwych 6.
Wyborna Bryndza owocowa
1/4 funta 8 centów.

**Co słychać
w mieście?** Kraków
dnia 16 września

KALENDARZ.

Dnia w sobotę Franciszka. — Jutro w niedzielę N. P. Maryi 7 boleści — Pojutrze w poniedziałek Jannarego i Konstancyi.

Sobota.

Teatr. W mieśkich: „Gniazdo rodzinne“ 8 aktów H. Sudermanna o godz. 7 wiec **Niedziela.**

Teatr. W mieśkich: „Kupiec wenecki“ kom. w 5 akt. W. Szekspira.

Z teatru ludowego. Onegdaj odbyło się inauguracyjne przedstawienie w tak zwanym teatrze ludowym pod nową dyrekcją p. K. Gabrylińskiego.

Jeżeli piszemy w tak zwanym ludowym, to dlatego, że ceny wszystkich miejsc zostały podwyższone, tak że teatr ten obecnie tylko dla zamieszalszych stoi otworem. Krzesło w pierwszych rzędach kosztuje 2 korony, a najtańsze miejsce siedzące, t. zw. krzesło trzeciorzędne 1 korony, wyrażnie: jedna korona! Nawet cena wstępu na parter stojący została o sto procent podwyższona, bo wynosi 40 ct historycznie 20 hal, jak poprzednio.

Ta zwykła cen, niemię zgoła nieuprzedliwianowa, odstraszy może od teatru ludowego połowę dotychczasowych bywalców. I zaprawdę się przychodzi, jak meglu Towarzystwo „Oświaty Ludowej“ na to pozwolił! Na jakąż wielość publiczność liczy obecnie ten

niem, niewielką wyrażamy krzywdę zarówno chrystyanizomowi, jak europejskiej cywilizacji.

— Niech pan opowie — rzekłem — to, co pan słyszał, swoim zwierzchnikom. Ta relacja prostego żołnierza więcej jest wartą, niż cały traktat o Rosji.

Wszystcy żołnierze powiatu rosieńskiego pamiętali rzeź krótkąszą i łatwo odczuć było, że obecnie kłęski Moskali uważają za karę boską.

Dziwnie się rzeczy układają na tej Litwie. Zapyluje nieczynie z żołnierzy, skąd pochodzi, ten odpowiada mi:

— Od Wilna, z lidzkiego powiatu.

— A wiec z Litwy?

— Nie, proszę pana, to Małarosya.

Tak go, zdaje się, nauczone w rządowej szkole.

Natomiast inny, syn chłopa z Wiebieszczyny, z ta Dźwiny, obecnie kolonisty w Syberyi zachodniej, noszący nazwisko wybitnie białoruskie, mówi weale dobrze po polsku i uważa się za Polaka.

Ale wszyscy byli zrównani w jednym: wszystkich jednakowo przesładowano w pułku, wszystkim jednakowo źle było posród Moskali.

(Sr. Pol.)

R. Dmowski.

teatryk? Też rodzina, złożona z kilku osób, musi wydać 3—6 koron na bilety, t. j. sumę, — wady, w dzisiejszych czasach nie każdy na przyjemność poświęcić może. A widzowie z parteru stojącego, którzy maszą za wstęp płaćć 40 hal, będą z pewnością woleli za tę samą cenę pójść na „jaskółkę“ do teatru miejskiego.

Co do przedstawienia samego — grano przetrzały dramat „Karcypio Górale“ — wypadło ono słabo i nie dorównywało pod względem artystycznym grze za poprzednich dyrekcji. Wina to po części reżyserji, która rozdzieliła rolę w przeważnej części nieodpowiednio. I tak, p. Szymaska, pomimo wyuczenia się roli i dobrej deklamacji, nie była „Prakseda“, pani Stradotowa, ceniona zresztą artystka, nie odpowiadała warunkom roli „Maryi“ i t. d. Jęlnie podobał się Kiełczński (Mandarynusz) i Lipczyński (Rewizor-czy Antek), którzy też za swą grę zachęcono zebrać oklaski. Przy tej sposobności należy nadmienić, że tańce góralekie wygładziły dobrze, szczególnież tańce góraleki Leona Czernomskiego, miłego adepta sztuki. Chóry natomiast były licha, a dobry chór jest rzeczą ważną w ludowym teatrze.

Pierwsze to przedstawienie, którego do udanych zaliczyć nie można, usprawiedliwia fakt, że artyści wszyscy (z małymi wyjątkami) są to ludzie młodzi, ze sceną mało, lub weale nieobeznani, którzy dopiero po licznych próbach wytworzyć potrafili pewny zespół.

Publiczności na ten pierwszeń przedstawienie było bardzo mało, czego powodem prawdopodobnie wygórowane ceny miejsc.

Najbardziej potępienia godną jest, prawdopodobnie wiarna, „platan“ kląka teatralna na galeryi, która za każdym aktem wyprawy miała niesłychane hałasy, połączone z gwizdem, krzykiem itd, co też było powodem, że wielu widzów przed końcem przedstawienia wyniosło się ze sali. O dalszych sprawach, o urzędowaniu sali itd. pomówimy przy innej sposobności.

Na loteryę gospodarczą, która odbędzie się w niedzielę 18 b. m. w ogrodzie strzeleckim, a w razie niepomyd w sali strzeleckiej, nadeszeli w dalszym ciągu fanyty: p. Wenel wino, p. Federowicz wino, fabryka wódek w Irdubniku 25 flaszek wódek, p. Drobnier 5 fantów, Rothe 4 fanty, Związek kłosek rdzniczych głów cukru, p. Igliecki fant, p. Eker tambeł, p. Walter fant, p. Ania fant, p. Kurkiewicz kiebasę, Siermiotowska ciasta, Beyer i Spółka chusteczki do nosa, p. A. C. z Walki jałowiek, p. L. Kowalewska 5 kor., dwór w L. 25 kurtacz, p. Z. Halaćcińska 10 kacek, p. Korzeniowska dwa prosiaki i barana, skład płócien korczyńskich 3 fanty, p. Waldanek 2 fanty, p. Zieliński 5 fantów, p. Zygmunt M. 2 kor., p. Freese 3 fanty, p. Hofman 2 fanty, p. Limanowska i Balaki 5 fantów, „Fortana“ herbata, p. Wencel wino i wódki, p. Michalik cukry, p. Jakubowicz podstawę srebrną i kubek, p. Karliński 4 fanty, p. Niemiecki 3 fanty, p. Matoszyński 2 fanty, p. Ziembicki Janeczka 6 fantów, p. Górecki fant, p. Ditmar fanty, p. Głizali srebrne fanty, p. Czaplinski srebrne fanty, p. Forębński 5 fantów, p. Jachimki futrzane fanty, p. Armatozewicz srebrne fanty, Apteka pod Słońcem 3 fanty, p. Tomaszewski 2 fanty z porcelany, Zile 2 fanty, p. Kurkiewicz 2 fanty, p. Leński 5 gołębki i trzy koguty, p. Szczęściakowska 20 kur i 5 kacek, p. Ulanowska dwa świążki wódki i czekoladki.

O zmierzchu park będzie oświetlony bengalskimi ogniami. Początek o godz. 2 popołudniu.

Z wystawy metalowej. Wezwartek zwiędzilo wystawę około 1000 osób, w tem połowa młodzieży szkolnej. Wczoraj w piątek

Lekcji tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 7.

byli na wystawie inżynierowie kolejni z Krakowa. W poniedziałek rano przybędzie na wystawę II. szkoła realna, popołudniu zaś krakowianie Tow. techniczne.

Na niedzielę zapowiedział awę przybycie szef sekcji ministerstwa handlu dr Hasenobri i radca dworu dr Breycha.

We czwartek odbyła się próba sikawek wystawionych przez firmę Petersenka i Różana z Krakowa i fabrykę sianoczek, dokonała przez krakowską straż pożarną pod kierunkiem naczelnika p. Nowotnego, wobec sędziów wystawowych II grupy, p. Mieczysława burmistrza i naczelnika straży pożarnej z Wieliczki i wielu gości.

Festyn na wystawie metalowej, który się odbędzie w jutrzejszą niedzielę u placu wystawy zapowiada się wspaniale. Atrakcyjnym festynu powinna być tombola, następująca sposobność wygrania wielu cennych łanów, zakupionych przez komitet wystawy z pomocą przedsiębiorców wystawowych. Piękne fanty będą zawierały również kody szczęśliwe. Organizatorem będzie „habakuk lato”. Znaczącą też treść, że co setny bilet wędzła wyrytą fant. Przygotował będzie „Harmonia”, muzyka wojskowa i orkiestra mandolinistów. Dochód przeznaczony na pokrycie znacznych kosztów urządzenia wystawy.

„Wesoly grajek”, o której to figurze u licejnej pisaliśmy onegdaj w kronice polki cyjnej, wędrował obecnie — do ukierunkowanej warszawskiej Piłkowskiej i Kiassa, gdzie figurę nie swą „harmonią” za oknem wystawowem.

Mianowicie p. L. Piłkowski, współwłaściciel firmy, mający złyk rzeźbiarską, udatnie ulepił w plastelinie ten typ z natury i wystawił go w swej ukierunkowanej, gdzie ściga wielu ciekawych.

„Własna Pomoc” przed sądem. Szanowni lichwiarzy i radni miejscy pp. Bazes i Pischler staną niewątpliwie niechawem już przed sądem, oskarżeni o zbrodnię lichwy. Byli oni w niemylnym kłopotcie, nie mając obrony; ale od czego mafia? Prośba i groźba lichwiarzy i ich przyjaciele skłoniłi prok. dra Rosenblatta do podjęcia się obrony oszczępliwych spółki. Fakt to stan zamiennej, że dr Rosenblatt żyje, raczej żył, w wielkiej przyjaźni z szanownym G. G. Bassesem. Ale gdy mafia wzięła się do rzeczy, gdy p. Lichwiarzy przedstawił dowi Rosenblattowi, który koniecznie pragnie jakiejś rehabilitacji po aferze z Przeworskim), że jeżeli „Własnej Pomocy” odmówi obrony, to p. Bazes także wędrowała przeciw niemu — a ktoś coś wkręca w Krakowie nie mając... Bazes za sobą? dr Rosenblatt zniknął i oddał się na usługi pp. lichwiarzy i przywódców mafii.

„Tytoniu palic nie wolno” w wozach tramwajów krakowskich, tak przynajmniej głosi napis, umieszczony w każdym wozie. Tymczasem wielu męczy się nie stosując się wcale do tego zakazu, tak, że w niektórych wozach dygniony unosi się całym obokami. Dyrekcja tramwajowa powinna przypomnieć konduktorom, aby palącym zwracała uwagę na ten zakaz, a w interesie innych gości, którzy dymu zaciąć nie chcą lub nie mogą, a zwłaszcza zaś kobiety.

Omali nie wypadek. Wczoraj przed południem spłoszył się koń, stojący w wozem bez dozoru na ul. Floryjańskiej, który się przeląknął nadjeżdżającym wozu tramwajowy. Szczęśliwiem spłoszony koń rzucił się na chodnik, a nie pod wóz tramwajowy, bo wtedy nie obyłooby się było bez wypadku. Woznicy nigdzie nie było, ani policyanta, którzy go poścignął do odpowiedzialności.

Znowu listy amerykańskie! Wczoraj przed południem złożył woźnica magistratu podgórskiego w ekspozyturze policyjnej w Podgórzu, kilkanaście listów amerykańskich, polarganych,

które miał znaleźć w Podgórzu, podobno nad Wisłą.

Co się tyczy listów zasłanychych przy ul. Koletek, to śledztwo wykazało, iż sprawca skradł całą paczkę listów albo z ambulansu kolejowego albo na dworcu kolejowym. Wobec tego nie stoi ta sprawa w związku z manipulacjami zasuspedowanego obywatela L.

Z dyrektora pozt w Lwowie przylatano komisarza p. Kowarzyka.

Radca pol. Swolkowicz kazał opuzardzić wykaz wszystkich skradzionych listów. Adresowane są do Krakowa, Lwowa, Sambora i wielu gmin Galicyi zach.

Obecnie powinna dyrektora z całą ścisłością przeprowadzić dochodzenia, i winnych ukarać, a własciwy st. n. rzeczy ogłosić, aby w ten sposób ułagodzić opinię publiczną mocno zaniepokojoną nieporządkami pocztowymi.

Stan Wisły z powodu kilkudniowego dezerterstwa znacznie się podniósł.

Śmierć fiakra. We środę wieczorem spadł z koczka fiakra Józef Kaczor (ur. dorokli 139) i odniósł ciężkie obrażenia na głowie. Kaczor, wianosem mówiąc trochę podupięt, zgłosił się na pogotowie ratunkowe, które go zapatrzyło i chciało odesłać do szpitala. Kaczor uparł się jednak jechać do domu, gdzie obiecał wezwania lekarza. Widać, że ten nie zrobił, bo wczoraj rano doniesiono nam, że Kaczor skutkiem ran umarł.

Znaczna zguba. P. Leonora Adler, zamieszkała przy ul. Mostowej l. 1, zgubiła 10 m. pudełko z kolekcjami brylantowymi wartości 400 koron. Znalazca otrzymał wynagrodzenie.

Wamania. W sierpniu włamał się w noc do mieszkania majstra murarskiego Jana Jury przy ul. Koletek l. 5 sieznanym sprawca, który korzystając ze snu mieszkańców skradł różnych rzeczy przeważnie z garderobian na przeszło 150 koron. Śledztwo policyjne wykazało, że włamania tego dopuścił się Józef Ulmas, znany złodziej, aresztowany przed kilku dniami za inne kradzieże.

Pod zarzutem morderstwa noworodka, zaprowadzono Joannę Ezbędz, licząc lat 56, pokątną akuszerkę. Dnia 14 b. m. przybyła po południu do mieszkania Ezbędzkiej przy ulicy Krowoderskiej pod l. 131, niejaka Zonia K., 40-letnia wdowa, która była w stanie ciąży błogosławionym. O godzinie 4 opowiedziała mieszkaniec Ezbędzkiej, lecz wychodząc była tak zmieszana i oschłona, że zwróciła swoim stanem uwagę sąsiadów Ezbędzkiej. W jakim czasie po odejściu K., usłyszeł sąsiadzi kwilenie dziecka w mieszkaniu Ezbędzkiej. Jedną z ciekawych sąsiadek wezła nawet do mieszkania i tutaj odbyłyby kędrę spozstrzegła główkę dziecięcia. Ezbędzowa jednak w tej samej chwili zakryła szybko dziecko i oświadczyła ciekawej sąsiadce, że to kot miaczy. Wczorajem wyszła Ezbędzowa z domu z jakimiś zawiniątkiem pod pachą. Zawiadomiona o tem policja, wdrożyła śledztwo i Ezbędzową zaarrestowała. Aresztowana zeznała, że rzeczywiście w dniu 14-go b. m. przybyła do jej mieszkania K. i porodziwszy dziecko, zostawiła je u niej, a sama poszła do domu. Dziecię to, które było bardzo słabe i nie mogło żyć, obrażona Ezbędzowa z wody i nadsala nu imię Józef. W kilka godzin dziecię umarło, wobec czego Ezbędzowa zawiązała dziecko w szmaty i zanościła je do mieszkania K. Nazajutrz dziecię umarło obie kobiety zakopaly na cmentarzu krakowskim. Na zarządzenie policyi dziecię odkopano i ostatecznie do zakładu medycyny sądowej. Dalese dochodzenie toczy się.

Szkarlatyna na Grzegorzkach. Dowiadujemy się, że epidemia szkarlatyny rozszerzyła się w straszny sposób na Grzegorzki. Cała ulica Szkolna w tej gminie jest

zajęta, a nawet epidemia ta dochodzi do ulicy Wielopole w Krakowie. W tym stanie rzeczy byłoby wskazane, żeby gmina, a względnie starostwo zajęło się energicznie tą sprawą i przedsięwzięło odpowiednie kroki, celem unicestwienia groźnej choroby.

Rozprawa o obrazę czci, dr H. Seinfeld przeciw A. Perkowiatemu, została odroczone. Jak wiadomo, sąd pow. skazał swego czasu p. P. na trzy dni aresztu; od wyroku obie strony wniosły odwołanie. Rozprawa aleyacyjna pod przew. st. r. Gutkowskiego nie przyszła jednak do skutku, gdyż po przedniej rozprawie przeciwnicy się do godz. 4-jej. tak że wobec spóźnienia było odroczenie nastąpić musiało. Nowy termin zostanie przez sąd wyznaczony na czas najbliższy.

Stróż w hotelu pod Różą W. Opak zgubił w drodze z ul. Floryjańskiej do hotelu krakowskiego kwotę 153 K 23 hal., która w ciągu roku u siebie ciężką pracą oszczędził. Znalazca uczciwy chce majątek ubogiego stróża oddać w hotelu.

Zmarł Aleksander Galdeński, urzędnik tow. żar. ubezpieczeń zmarł nagle w Wiedniu 14 b. m. w 49 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 18 b. o godz. 4 z dworca kolei północnej w Krakowie.

Z Wystawy metalowej.

Posiedzenie sędziów Wystawy metalowej. Wczoraj o godzinie 6 wieczorem odbyło się w sali Rady miejskiej pod przewodnictwem prezydenta dra Leo posiedzenie jury Wystawy metalowej, celem przyznania odznaczeń.

P. prezydent zawiadomił, że otrzymał telegram od ministerstwa handlu, że ministerstwo udzieliło do rozporządzenia 10 srebrnych i 20 brązowych medali. Izba handlowa w Krakowie udzieliła na każdych 100 wystawców 5 medali złotych, 10 srebrnych i 15 brązowych, oraz odpowiednią ilość listów pochwalnych bez ograniczenia. Nadsła były do rozporządzenia od komitetu wystawy: dyplom honorowe, medale srebrne i brązowe, oraz listy pochwalne.

Po dłuższej dyskusji, aby złożyć medalem Izby handlowej nie sprawić zamieszania co do wysokości nagród wśród wystawców, postanowiono nie użyć go do odznaczeń, które ustąpiowiano w następującym porządku: 1) srebrny medal rządowy, 2) brązowy medal rządowy, 3) dyplom honorowy komitetu, 4) srebrny medal Izby handlowej, 5) srebrny medal komitetu, 6) brązowy medal Izby handlowej, 7) brązowy medal komitetu, 8) list pochwalny. Następnie w ciągu dwóch godzin dokonano rozdania odznaczeń, których liczba obejmuje więcej niż połowę wystawców; szczegółowy wykaz będzie wypracowany przez jenerałnego referenta prof. dra Ancezya i w poniedziałek o godzinie 10 ogłoszony.

Uczta na cześć sędziów.

Wczorajem odbyła się uczta w sali strażackiej. Za stolami usiadło około 100 osób w środku prez. dr Leo, sekretarz nam Kowalkowski, radca dworu Horoszkiewicz, dr Larysz Niedzielski, prof. dr Szańoch, radca T. Epstein, inż. Leon Zieloniewski, prof. dr Gylbuski, sekret. Izby handlowej dr Benis, inspektor Kremer, dyr. Bliu, dr Bataglia, inspektor cechów dr Schönnett inspektorzy Blianh i Bartelmus, dr Hedy z Warszawy, przedstawiciele Rady miejskiej, prasy etc. i naturalnie także prezydium wystawy, oraz pp. sędziowie, na których cześć uczta była dana.

Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustracji w numerze. Dobre powieści. Kwartalnie Kor. 3-90.

Redakcja: Kraków, ul. Zarzeczna l. 7.

Gospodarzami byli pp. prezes Edmund Zieleniewski i starszy inżynier Winkler.

Szereg toastów rozpoczął prezes Edm. Zieleniewski wnosząc zdrowie jury w ręce dra Leo.

Przemawiali dalej prez. Leo na cześć wystawców, radca dworu Horoszkiewicz na cześć komitetu wystawy, dr Larysz-Niedzielski imieniem rolników, dr Battaglia imieniem związku fabrycznego, przyzwole zawiadomił, iż w Krakowie od 1-go października powstanie filiałne biuro związku fabrycznego i ligi pomocy przemysłowej, dalej przemawiał dyr. Biły, radca Uderski, inż. Zieleniński na cześć prasy, rektor Cybulski, p. Hopesa na cześć prez. Edmunda Zieleniewskiego, przedstawiciela „dynastyi żelaznej”, pierwszj w kraju, p. Wehrstein ze Strzyna, p. Benis (na cześć nauki). Wreszcie przemówił z humorem i wielką swadą st. inż. Kurnikowski na cześć rekołdiz, które oby się krzewiły i pilnowały terminu dostaw i twierdził, że nie ma lepszego robotnika jak polski; a dr St. L. Niedzielski wzniosł zdrowie nie obcych, tj. robotników.

Uczte urządziły firmy K. Wolkowski i Jan Kijak. Przygrywała orkiestra „Harmonii”.

Ze świata: Kronika ilustrowana

Dobrych przyjaciele. Ciekawa fotografie nadesłał z placu boju w Mandurcji p. J. A. Glarc. Jest to obrazek, zdjęty po bitwie, na polu, na którym dymią jeszcze opary świeżo rozlanej krwi.

W bitwie człowiek zapomina zupełnie o sobie; wśród huków dział, wśród trasku granatów i szrapneli, bełkotania braku i szczeru oręża, człowiek staje się dziłkiem zwierzęciem, żądnym jedynie krwi wroga, choć nieraz zupełnie go nie zna i nie ma powodu go nienawidzić. Dopiero kiedy działa granica przestana, a pole walki zaczęło zsiadać, ludzie, którzy przedtem z zalekłością nawzajem na siebie godzili, zabici i ranni, leżą obok siebie, dawniej wrogi, teraz dobrzy przyjaciele.

Obrazek, zdjęty przez p. Glarc'a, jest ogromnie miły dzięki swojej pogodzie, tak różnej od wszystkich, nadśflanych z teatru wojny na Wschodzie, fotografi.

Zołnierze rosyjski, ciężko raniomy, upadł na ziemię. Znaleźli go żołnierze japońscy, lekarze założyli mu bandaż i teraz czeka, aż go przetransportują do szpitala. Steknął się za papierosem... Biedaczysko, z taką przyjemnością by sobie zapalił!

Zołnierze japońscy, dorozumiewając się z rębów biedaka, czego pragnie, dał mu papierosa i schyla się, aby mu jeszcze dać ognia.

Zaiste, ciekawy obrazek z krainy, która spłynęła krwią walczących narodów.

Wojna rosyjsko-japońska. Oblężenie Portu Artura.

Petersburg. Ros. ag. tel. donosi z Charbina dnia 18 bm. Oblężenie Portu Artura trwa w dalszym ciągu, aczkolwiek zachodzą dłuższe przerwy. Japończycy oszańcowiają się przed twierdzą i silnie umacniają swe stanowiska przy ciśnieniu Kincaulan. Wojska rosyjskie są dobrej myśli, żywność dostateczna (f).

Londyn. Biuro Reutersa donosi z CziŃ: Pewien Chińczyk, który opuścił Port Ar-

tura dnia 12 bm., donosi, że Japończycy w czasie między 8 a 10 hm. zajęli jeden fort na Wysokiej Górze, w odległości 2 mil na zachód od Góry Złotej. Japończycy uśnią obecnie forty podmińcować, robota ta jednakże postępuje bardzo powoli na przód.

Parýz. Jak donosi londyński korespondent „Matina”, tamtejszy ambasador japoński oświadczył w rozmowie z nim, że mylnym jest zapatrywanie, iż Japonia nie będzie mogła tak długo walczyć, jak Rosya. Wojna może wyczerpać oba państwa, ale to z pewnością będzie straszniejszym dla Rosyi, niż dla Japonii... Japończycy ostatnimi czasy znacznie poprawili swoje środki komunikacyjne i transportowe, co im obecnie bardzo wychodzi na korzyść przy marszu na północ.

W końcu oświadczył ambasador Hayaszy „Zrezygnowaliśmy z tego, by Port Artura zajęć szturmem. Twierdza ta zostanie przez wyłogdzenie zmuszona do kapitulacji. Naturalnie, że to dłużej potrwa. Gdybyśmy już zajęli Port Artura, tobyśmy uzyskali 50.000 żołnierzy do wzmocnienia armii północnej”.

W Liaojangu.

Londyn. „Standard” donosi z Shangaju: W Liaojangu spokój. Otwarto giełdę. Japońskie banknoty wojenne chętnych znajdują odbiorców. Wśród zdobyczy przypadło Japończykom 21 wagonów krajowych w wielkiem zapasami. Japończycy pogrzebali 3100 Rosyjan. Z Mukdena nie donoszą o żadnych ruchach.

W Mukdenie.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Mukden: Paniki już nie ma. Armia rosyjska koncentruje się w Mukdenie i okolicy. Bank rosyjski otwarto na nowo. Ze Japończycy korzystnej swej sytuacji nie wyzyskali, odmnieś należy do faktu, że stracili 40.000 ludzi w zabitych i rannych, a niedo, ponieważ byli bardzo zmęczeni. W szpitalu Czerwonego krzyża leży 1200 rannych.

Ofenzywa japońska?

Mukden. (Biuro Reutersa). Jak donoszą, japońska wojska postępują z wschodu naprzód w kierunku Mukdena. Silne oddziały rosyjskie stoją w pogotowiu do wystąpienia przeciw Japończykom.

Londyn. Jak z Tokio donoszą, marszałek Ojama otrzymał rozkaz przejścia do ofenzywy, jeśli czuje się dość na siłach do tego. W razie gdyby Rosyjanie się cofnęli z Mukdena, Ojama zamierza Rosyan dalej ścigać.

Londyn. Kuroki zajął wszystkie punkty kolo Jantai. Kuropatkin sądzi, że najbliższy atak japoński nastąpi dopiero w połowie października.

Londyn. Biuro Reutersa dowiaduje się via Tientsin z onegaj, że Rosyjanie jeszcze ciągle zajmują główną drogę Mukden-Szimuntun. Na prawym ich skrzydle stoi cały kontingent armii nad rzeką Hun. Japończycy ładują ciągle posiłki w Niuczwanie, wysyłają broń i zapasy na porę zimową do miejscowości, położonych nad rzeką Liao.

Następca tronu włoskiego.

Rzym. W Raccogni królowa Helena poiwła syna. Nowonarodzony otrzymał imię: Humbert, książę Piemontu.

Burm. Strzały moździerzowe i dzwony z Kapitolu ogłosiły narodziny następcy tronu włoskiego. Wiadomość przyjęto z entuzjazmem. Dzienniki wydały nadzwyczajne dodatki. Ulce przepelnione, domy

uderokowane. Z prowincji donoszą o manifestacjach i dekoracji domów. Do Raccogni nadeszło mnóstwo depesz

Car i cesarz Wilhelm.

Wiedź. Doniesienie „Czasu”, iż car i cesarz niemiecki spotkali się niehawan w Skiernewicach, znajduje się potwierdzenie. Rosya wobec toczącej się wojny, pragnie carą bardziej zbliżyć się do Prus (które i tak, zdawiem dawna, pełnią wszelkie powinności lokajskie na korzyść Rosyi).

W Finlandyi.

Kopenhaga. Biuro Hystlauda donosi z Helsingforsu: W Uniwersytecie przyszło we wtorek przy uroczystości otwarcia roku szkolnego do zajęcia. Po murze rektora i mimo jego protestu 2 studentów zaczęło odczytywać w języku fińskim i szwedzkim protest przeciw wydaleniu kilku profesorów uniwersytetu fińskiego. Rektor i kilku profesorów wyszło z sali, pozostali w niej studenci i kilku profesorów. Studentom, którzy protest odczytywali, wytoczono dyscyplinarkę.

Bunt więźniów.

Mikotajewsk. (Donosi ros. ag. teleg.). Wczoraj przyszło w więzieniu do rozruchów, z powodu, że zarząd chciał przeszkodzić wykreśleniom jednego z więźniów (?) Straz użyła broni, i więźniów zabili, 3 rannych, i dozorca odniósł również rany.

Różne wiadomości.

Przeza koleją i konduktor. Prezes i współpracownicy kolei „New York Central”, w K. Vanderbilta miał niedawno zabawnie zdarzenie. Gdy siedział w wagonieociąg swojej kolei, idącym do Buffalo, do wagonu wstąpił, jak zwykły, konduktor dla przedstawienia biletów podróżnych. Sprawdząwszy wszystkie, omiął prezesa, znalazł go bowiem dobre, ale Vanderbilta spoczył z swojego miejsca. „Diszcrego nie przewiez pań mego biletu?” — zawałał. Obowiązkiem pańskim sprawdzić biletu wszystkich osób bez wyjątku, jesteś pan bowiem odpowiedzialny za szkody, mogące stąd wynikać!” Konduktor stuchal wypowiedź z szacunkiem, a gdy Vanderbilta skobrzył, poprosił go o okazanie biletu. Prezes sięgnął szybko do kieszeni arbuta, ale biletu nie znalazł. Signał do drugiej, ale i tam biletu nie było. „Spiesz się pan, czekać nie mogę!” — nalegał konduktor, prezes zaś wykrwacił tymczasem wszystkie kieszenie, su jakie biletu napróżno. W końcu musiał przyznać się, że biletu zapomniał. „W takim razie proszę o zapłatę, — odrzekł konduktor — jestem bowiem odpowiedzialny za wszystkich podróżnych, którzy biletów nie posiadają”. Zawstydzony prezes musiał wyjąć z kieszeni piugulare i zapłacić podwójną cenę biletu, poczem rzucił się na podnoki siedzenia, szepegając: „Był właścicielem kolei i w całej karę za nieposiadanie biletu, to także przyjemność!”

Nasze dzieci.

— Mamusi, czy jak boćca przynosi bliźnięta, to trzeba naprzód zamówić, czy też on sam dysponuje, Halinko.

— On sam dysponuje, Halinko.
— A czy jak kto nie chce, można mu z powrotem oddać?

Prosimo o ryche odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przysyłce dziennika.

Kazdy nowy numer „Nowin” i „Kuryera Krakowskiego” otrzyma bezpłatnie preziosa

Wszystkie listy i doniesienia przysyłajcie nam pod adres: „Kuryer” w Krakowie, ul. Słoneczna 10.

Zmiana lokalu. Kopel Crünwald przeniósł Zakład szklarski

istniejący w Krakowie od 40 lat, z ulicy Brackiej, na ulicę Mikołajską L. 9, gdzie była miejska Kasa chorych.

Poleca się dalszym względem Szanownej P. T. Publiczności, podejmując się robotę jak najtaniej. 913. (3-20)

Nakładem księgarni katolickiej

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie
(ul. św. Jana 8, Hotel Sanki)

Wysła książka do **Małe nabożeństwo mszalne**
robolezności p. l.
udostona przez H. D. (str. 671 i VI w 82ce).
nie bardzo praktyczna książka do pastora, w redacji francu-
skich „Paroissien Koscioła”, zawierająca obok najpiękniejszych
modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta roku.
Cena bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie,
w oprawie pasowej koron 3. W oprawie miękkiej, w sztywnym wyko-
naniu 4. Brzozy złociste lub pasowe kor. 5. Toż samo
brzozy pasowem lub w niebieskiej, a na nich niek. złociste
kor. 6-10. Toż samo w skórę ornat, brzozy zł. cone lub pasowe
kor. 8. Na poro należy dołączyć 50 hal.
Wszystkie wyszły: **Najtańszy Przewodnik po Krakowie**
Cena 20 halercy.

Rządowo uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH i SPECYJALNIE LEZCZNYCH

pod firmą

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1 4
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowo-Tow. Lek. Krak.
polecione przez Ilo Towarzystwo
Wody mineralne odnowiadające składem chemicznym, jak
Woda hińska, Giesbublerka, Seltarka, Vi. hi, Marien-
badzka, Hombar, Ksiningen, tudzież specjalne lezeczne
Kie. Hłowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwasna oraz wody
lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego.
Sprzedat cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na
żądanie franco.

Szczotki wszelkiego rodzaju,
mydła, porfumy, oryginalna woda Kolońska,
gzebienie, szpilki, pudry francuskie.
Fabryczny skład parasoli poleca:
Anast. Froncz, Floryańska 17
w Krakowie.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasa L. 4
(tuż przy placu Szczępańskiego) Telefon Nr. 331. Filia ulica
Kopernika L. 6. — Zakład urządza pogroby dla wszystkich
stanów, zawiera sam wszystkie formalności, uchylając po
stałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
Posiada własne KATAKUMBY, odpowiadające miejscu spo-
czynek na wieczne czasy, lub przyjmują zwłoki do tymo-
czynowego przechowania na miernym wyprzedz miesięcznym
w WAGA. Niskotyry z przedsiobców krakowskich ogła-
niają się, iż mają własny wózek trumien, co jest niedogodne
i prawdzi, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
cenia, a tem samem i trumien nie wyrabiać nie wolno, a
tylko ja, jako majster stolarzy, prawo to mam i faktycznie
trumien wyrabiam. 109

Na sezon jesienny i zimowy
już otrzyma!

Bazar Krajowy w Krakowie

znaczący wybór najlepszych modnych
korfów i syberyj na ubrania i palta
męskie, które Wzaniem klientom po
cenach niskich statych poleca.

Materye wełniane
Perkale, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bie-
liznę stołową, Bieliznę męską i damską
własnego wyrobu, Flanelc, Barchany, Płócenka, Zejtry, Kretony, Bluzki
i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy słubne poleca 494

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1
Zlecenia zamieję. wysła się odrogiem poczta. — w niedziele i święta sklep zamknięty. Ceny niskie stałe.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM
Krupówki, I. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publiczności
NOWO OTWARTY MAGAZYN
porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakowych i herbaty.
Wyrobów skrókowych przyborów toaletowych, do szycia, haftu i robot ręcznych, bielizny męskiej,
kawatek, zyka-żak i kaloszy, żyłczym jasakwym względem. Ceny krakowie. 502 — 501

**OGRODWARZYWNO-
DOWOCOWY =**
mogory, oparkaniowy
z donkiem, w szkiełnem po-
łożeniu za miastem do sprze-
dania. Kapitał potrzebny tylko
1200 złr. Ta realność nadaje
się dla podurzędka, kole-
jarza, woznego lub ogrodnika.
Gospodarstwo już zaprowa-
dzone. Wiadomość ul. Brodzka
Nr. 47, w sklepie. 1007 1-4

UCZNIĄ
z III kl. gimnazjaln. lub
realnej przyniemy do
praktyki Księgarnia i
1000 handel papieru (13)
W. Poturskiego, w Podgórzcu.

MŁODA OSOBA
posiadająca 7 kl. wydział.
przeżyłaby miejsce jako k. syerka
w szkole lub w księgarni
M. Marowska, Kolejowa 18, parter.
Wdowa, już lat przeszło 80 po
muzuymem ludowym szagranie
udaje się do serc filozoficznych i ze
żmami blagam o Hłosc jak zaufa-
na jestem w Matce Najświętszej
Godowej na Piasku, jak piki-
dem nadzieję w sercach litosy-
wych. ze w słabości mojej teraz
nie pozwolę mi śmiercią głodową
umierać, edy, już od 8 miesięcy
nieopieczniam 40zka, a mamian
zniknąć pomocy a gdy Pań Bóg
podzwignie mnie na nogi, to do
Matki Boskiej Godowej na Piasku
na chwilejgich cudnych pójde i ze
hami za dobrojei moich g. rąco
mody wzniesić będę.
Z głębokim szacunkiem
Rozalia Wicherek
ul. Czarnowiejska Nr. 21.
Łaskawe datk administracja NOWN

Salon Mód
przy ul. Wiśniej l. 2
przyjele udzielania paniekie do roboty
za wyagrodzeniem 15 — 20 złr.

Dom parterowy
z ogrodem jarzywowym
20 minut od Krakowa do
sprzedania lub do wynajęcia
od 1. Października b. r.
197 Wiadomość: 4-4
Stanisław Gajewski
Czerwony Prądnik l. 129.

W gmachu
Hotelu Centralnego
do wynajęcia zarz. 986
Sklep frontowy
od pl. Matejki Nr. 1.
Punkci szczególnie korzystny
na masarnię, lub owocarnię.
Wiadomość w Zarz. Hotelu.

Sprzedam
kilka fortepianów
z płytą używanych także
PIANIN 884
od 50 do 100 złr.
Przyjmuję reparacje i strojenia
oraz wyposyca najtaniej
Zygmunt Raba, fortepianista
ul. św. Jana L. 13

Na służbę!
Pawozy i Remizy do
służby, chrzty, spaceru i po-
lowania wynajmuję najtaniej,
w Krakowie 17 589
P. GUZIKOWSKI
Grzegorzki 41, telefon 33F

Największa Chrześcijańska
OWOGARNIA

przy ul. Szewskiej 8
Jana Mycyka
poleca codziennie świeże
transporty owoców
krajowych i zagranicznych
wyjątkowo sliwki kompotowe.
WINGRONA KURACYCNE
sprzedaje po cenach najtańszych
w najszerszym w Krakowie wyborze.
983 5-16

Obraćki ślubne słoze wyko-
nane i za grawirowanie lichble
nie nie locay.
ŻOŁDANI, jubiler
Kraków, Mikołajska 28. 981

„KAWA ZDROWIA“
610 polecona przez 6-160
krakowię księ Towarzystwa lekarstke
i-ko wzorowa przyrządzona
przetwor krajowy, odpo-
wiedniący wszelkim wymo-
gom dyetetycznym.
wszędzie do nabyla
Wasnawski i Łuczko
Podgórz przy Krakowie.

Magazyu Mód
R. BEDNRASKA
Floryańska 44. 974
poleca na sezon zimowy kapelu-
szu gotowe w najnowszych fano-
nach i takowe przyjmując do u-
brania po niskich cenach 974

Praktykanta biurowego
od lat 16 do 18, chreśc. z u-
kończoną 4-łą gim. lub rehiną
poszukuje się natychmiast.
Oferty z przebiegiem życia po
poleku i niem skądnie należy
w Administracji „Nowin“ pod
1000 „Pisnoję“ 2-8

SCHAMPOOING
PETROLE
czyszczy, zapachem wyodrażnia i rozdziewania włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerya. — Fabryczny skład grzebiem.

Ważne dla Pań!

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność,
iż z dniem 15-go września 1904 otworzyłem

MAGAZYN

przyborów do szycia, haftu,
krawieczyzny,
kapeluszy, modeli paryzkich
oraz
materij jedwabnych

pod firmą

Leopold Debelski

przy ulicy Floryańskiej L. 2, róg Rynku (Hotel Drezdeński).

Polecając łaskawej pamięci swój magazyn, kreślę się
z wysokim poważaniem

LEOPOLD DEBELSKI.

Ceny najniższe!

Towary najmodniejsze!

Zamówienia z prowincyi wysyłam odwrotną pocztą
nie licząc opakowania.